
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

29.05.2025 с. Казачинское № 173-п 

О внесении изменений в постановление администрации Казачинского района от 

13.11.2020 № 421-п «Об утверждении муниципальной программы Казачинского 

района «Молодёжь – будущее Казачинского района» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением администрации Казачинского района от 10.08.2015 № 341-п «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 

Казачинского района, их формировании и реализации», руководствуясь ст. 21 Устава 

Казачинского района, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1.Внести в постановление администрации Казачинского района от 13.11.2020 № 

421- п «Об утверждении муниципальной программы Казачинского района «Молодежь – 

будущее Казачинского района» следующее изменения: 

муниципальную программу Казачинского района «Молодежь – будущее Казачинского 

района» изложить в новой редакции согласно приложению. 

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы района по социальной политике, начальника Отдела образования Л.А. Федоненко. 

3.Постановление вступает в силу со дня официального опубликования в районной 

общественной газете «Новая жизнь». 

 

 

 

 

 

 

И.о.главы района                                           Е.В. Савков 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

Казачинского района 

от 29.05.2025 № 173-п 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«МОЛОДЁЖЬ – БУДУЩЕЕ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА» 

 

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование 

муниципальной программы 
Казачинского района 

Муниципальная программа 
«Молодежь – будущее Казачинского района» (далее - 

Программа) 

Основание для разработки 

муниципальной программы 

Казачинского района 

-Распоряжение администрации Казачинского района от 

21.06.2024 г. № 199-р «Об утверждении Перечня 

муниципальных программ Казачинского района на 2025 год 

и плановый 2026-2027 годов» 

- Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

-Постановление администрации Казачинского района от 

10.08.2015 № 341-п «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ 

Казачинского района, их формировании и реализации» 

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 

Казачинского района 

Отдел культуры, спорта, туризма и молодежной политики 

администрации Казачинского района 

Соисполнители 

муниципальной программы 
Казачинского района 

Администрация Казачинского района 

Перечень подпрограмм или 

отдельных мероприятий 

муниципальной программы 

Казачинского района 

Подпрограмма 1«Вовлечение молодежи Казачинского 

района в социальную практику». 

Подпрограмма 2«Патриотическое воспитание молодежи 

Казачинского района». 

Подпрограмма 3«Профилактика употребления психо- 

активных веществ, табакокурения и алкоголизма среди 

несовершеннолетних в Казачинском районе». 

Цель муниципальной 
программы Казачинского 

района 

Совершенствование условий для развития потенциала 

молодежи и его реализации в интересах развития 
Казачинского района 

Задачи муниципальной 

программы Казачинского 

района 

1) создание условий для успешной социализации и 

эффективной самореализации молодежи Казачинского 

района; 

2) создание условий для дальнейшего развития и 

совершенствования системы патриотического воспитания 

молодежи Казачинского района 

3) Создание эффективной системы профилактики 

употребления психоактивных веществ, табакокурения, 

алкоголизма среди несовершеннолетних Казачинского 

района. 

Этапы и сроки реализации 
Программы 

2021- 2030 годы, этапы реализации не выделяются. 



Перечень целевых 
показателей муниципальной 

программы Казачинского 

района, с указанием 

планируемых к достижению 

значений в результате 

реализации муниципальной 

программы Казачинского 
района 

Приведены в приложении № 1 к паспорту муниципальной 

программы. 

Информация по ресурсному 

обеспечению 

муниципальной программы 

Казачинского района, в том 

числе по годам реализации 

программы 

Общий объем финансирования по программе составляет 
39 109 135,47 рубля, в том числе по годам и источникам 

финансирования: 

2021 год - 13 108 505,14 рублей; 

2022 год – 3 629 217,17 рублей; 

2023 год – 3 964 585,16 рублей; 

2024 год – 5 529 783,00 рублей; 

2025 год – 5 597 633,00 рублей; 

2026 год - 3 689 706,00 рублей; 

2027 год - 3 589 706,00 рублей. 

В том числе по источникам финансирования: 

за счет средств федерального бюджета – 0,00 рублей, в том 

числе по годам реализации: 

2021 год – 0,00 рублей; 

2022 год – 0,00 рублей; 

2023 год – 0,00 рублей; 

2024 год – 0,00 рублей; 

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 0,00 рублей; 

2027 год – 0,00 рублей. 

За счет средств краевого бюджета Красноярского края - 

14 096 039,00 в том числе: 

2021 год – 10 386 000,00 рублей; 

2022 год – 1 024 994,00 рубля; 

2023 год – 346 900,00 рублей; 

2024 год – 1 175 877,00 рублей; 

2025 год – 704 668,00 рублей; 

2026 год – 228 800,00 рублей; 

2027 год – 228 800,00 рублей. 

За счет средств районного бюджета – 24 213 0 9 6 ,47 в том 

числе: 

2021 год – 2 722 505,14 рублей; 

2022 год – 2 604 223,17 рублей; 

2023 год – 3 617 685,16 рублей; 

2024 год – 3 553 906,00 рублей; 

2025 год – 4 892 965,00 рублей; 

2026 год – 3 460 906,00 рублей; 

2027 год – 3 360 906,00 рублей. 

 

2.  Характеристика текущего состояния социально-экономического развития 

в сфере молодежной политики с указанием основных показателей социально- 

экономического развития Казачинского района 



Согласно основам государственной молодежной политики в Российской 

Федерации, утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 

17.08.2024 №2233-р, государственную молодежную политику следует рассматривать как 

самостоятельное направление деятельности государства, предусматривающее 

формирование необходимых социальных условий инновационного развития страны, 

реализуемое на основе активного взаимодействия с институтами гражданского общества, 

общественными объединениями и молодежными организациями. 

Молодежь — это наиболее динамично развивающаяся категория населения и от 

ее позитивного настроя, социальной активности и духовного благополучия зависит 

успех проводимых преобразований, общее развитие Казачинского района в целом. 

Молодые люди быстрее приспосабливаются к новым условиям жизни. Молодежь 

обладает широким позитивным потенциалом: мобильностью, инициативностью, 

восприимчивостью к инновационным изменениям, новым технологиям, способностью 

противодействовать современным вызовам. 

По данным статистики на 1 января 2023 года в Казачинском районе проживает 

детей от 0 до 17лет – 1921 чел.,  из них 14 лет – 129чел.,  15 лет – 126 чел.,  16 лет – 

110 чел., 17 лет –133 чел., от 18 лет до 25 лет – 531 чел., от 26 лет до 35 лет – 1007 

человек. 

С 2015 года функционирует муниципальное автономное учреждение Молодежный 

центр «Перекрёсток» (далее - молодежный центр) созданное как координационный центр 

муниципальной молодежной политики, включающий в орбиту своих процессов всех 

субъектов, работающих с молодежью. 

Направление деятельности молодежного центра нацелено на развитие потенциала 

молодежи и его выявление по средствам привлечения молодежи для организации 

молодежных объединений и реализации молодежных мероприятий, а также развития 

краевых флагманских программ на территории района. 

На базе молодежного центра реализуется пять флагманских программ: «Мы 

помогаем» (добровольчество/волонтерство), «Мы гордимся» (патриотическое 

воспитание), «Мы достигаем» (здоровый образ жизни и спорт), «Мы создаем» 

(творчество), «Мы развиваем» (профориентация и карьера). Задачами флагманских 

программ молодежной политики является развитие компетенций молодых людей в 

тематических сферах, обеспечение занятости и самореализации молодых людей, 

поддержка молодежных инициатив, создание условий для формирования молодежных 

сообществ, выявление и поддержка молодых людей, формирование социальной 

ответственности, а также трансляция успешных и позитивных практик молодых людей. 

Кроме того, на базе молодежного центра ведется работа по реализации следующих 

инфраструктурных проектов: «Территория Красноярский край», «Инициатива», 

территория инициативной молодежи «Бирюса». 

С 2023 года на территории района начало действовать Общероссийское 

общественно-государственное движение детей и молодежи «Движение Первых», оно 

объединило все молодежные организации и движения, в него вошли "Юнармия", 

"Большая перемена", "Российское движение школьников", территория инициативной 

молодежи «Юниор». 

Всего открыто 14 первичных отделений «Движения Первых»: 12 отделений в 

общеобразовательных учреждениях, 1 отделение в МБОУ ДО Казачинский РЦДТ, 1 

отделение в МАУ МЦ «Перекресток». 

Также на базе молодежного центра открыто одно первичное отделение 

Российского союза сельской молодежи. 

Особое внимание приобретает патриотическое воспитание молодых людей. 

На территории района создан штаб местного отделения Всероссийского детско- 

юношеского военно-патриотического общественного движения «Юнармия». 



В состав движения «Юнармия» входит 11 отрядов. 

Традиционными мероприятиями и акциями в сфере патриотического воспитания 

являются: День призывника, «Письмо солдату», "Георгиевская ленточка", «Свеча 

памяти», «Бессмертный полк», 12 июня - День России, 22 июня -День памяти и скорби, 22 

августа - День российского флага и мн. другие мероприятия. 

Современный этап развития российского общества сопровождается нарастанием 

социальных и экономических проблем, ростом правонарушений, бродяжничеством, 

ослаблением института семьи, увеличением количества разводов и неполных семей, 

насилием в семьях, ростом числа безнадзорных и беспризорных детей, у которых широко 

распространено злоупотребление алкоголем и психоактивными веществами. Эти 

тревожные тенденции свидетельствуют о необходимости совершенствования системы 

профилактики безнадзорности несовершеннолетних и правонарушений среди населения. 

Поэтому особое значение приобретает выработка комплексных мер, направленных 

на предупреждение, выявление, устранение причин и условий, способствующих 

совершению преступлений и иных правонарушений. 

В целях решения указанных проблем разработана настоящая программа, реализация 

которой является важной составной частью социально-экономической политики, 

проводимой на территории Казачинского района. 

При реализации программы и для достижения ею целей необходимо учитывать 

возможные риски: 

- несоответствие жизненных установок, ценностей и моделей поведения молодых 

людей потребностям района; 

- отсутствие комплексной системы выявления и продвижения инициативной и 

талантливой молодежи; 

- отсутствие у молодежи интереса к участию в общественно-политической жизни 

общества; 

- социальная изолированность молодых людей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, отсутствие возможностей для полноценной социализации и вовлечения в 

социально – экономическую жизнь района. 

Перечисленные проблемы требуют системного решения, так как проявляются во 

всех сферах жизнедеятельности молодежи на фоне ухудшения здоровья молодого 

поколения, роста социальной апатии молодежи, снижения экономической активности, 

криминализации молодежной среды, роста в ее среде нетерпимости, этнического и 

религиозно-политического экстремизма. 

 

3. Приоритеты и цели социально – экономического развития в сфере молодежной 

политики, описание основных целей и задач муниципальной программы, тенденции 

социально-экономического развития сферы молодежной политики Казачинского 

района 

 

Основным приоритетом в сфере молодежной политики является повышение 

гражданской активности молодежи Казачинского района в решении социально- 

экономических задач развития Казачинского района. 

Целью программы является совершенствование условий для развития потенциала 

молодежи и его реализации в интересах Казачинского района 

Реализация программы направлена на достижение следующих задач: 

1. Создание условий успешной социализации и эффективной самореализации 

молодежи Казачинского района; 

2. Создание условий для дальнейшего развития и совершенствования системы 

патриотического воспитания молодежи Казачинского района; 

3. Создание эффективной системы профилактики употребления психоактивных 



веществ, табакокурения, алкоголизма среди несовершеннолетних Казачинского района. 

Программа должна обеспечить: 

- модернизацию инфраструктуры и системы отраслевого управления; 

-постепенную частичную передачу на аутсорсинг общественному сектору 

полномочий по развитию гражданских инициатив молодежи; 

-развитие механизмов поддержки молодежных инициатив, вертикали 

сопровождения от муниципальных конкурсов по поддержке молодежных инициатив до 

региональных и всероссийских; 

-создание эффективных форм привлечения молодежных лидеров и их продвижения 

для трансляции системы ценностей; 

- формирование молодежных сообществ и молодежных общественных организаций 

(флагманских программ), отвечающих актуальным приоритетам социально- 

экономического развития Казачинского района; 

- поддержку и институционализацию инициатив молодых людей, отвечающих 

направлениям флагманских программ; 

-совершенствование единого информационного пространства каждой флагманской 

программы через формирование молодежного медиасообщества, транслирующего моду 

на социальное поведение, гражданское самосознание. 

 

4.  Прогноз конечных результатов муниципальной программы, характеризующих 

целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни населения, 

социальной экономики в сфере молодежной политики Казачинского района 

 

В результате своевременной и в полном объеме реализации программы: 

- количество поддержанных социально-экономических проектов, реализуемых 

молодежью на территории Казачинского района в 2025 г.- 6, 2026 г.-7, 2027 г.-7, 2028 г.- 

8, 2029 г.-9, 2030 г.-9; 

-количество молодых людей, являющихся членами проектной команды по 

реализации социально-экономических проектов Казачинского района в 2025 г.- 24, 2026 

г.-28, 2027 г.-32, 2028 г.-36, 2029 г.-40, 2030 г.-44; 

- количество молодых граждан – участников мероприятий в сфере молодежной 

политики в 2025 г.- 850, 2026 г.-865,  2027 г.-880, 2028 г.-895, 2029 г.-910, 2030 г.-925 

человек; 

- количество детей, охваченных профилактическими мероприятиями в возрасте от 

12 до 18 лет в 2025 г.-430 , 2026 г.-435, 2027 г.-440, 2028 г.-445, 2029 г.-450, 2030 г.-455; 

Реализация Программы будет способствовать повышению гражданской активности 

молодежи в решении задач социально-экономического развития Казачинского района. 

 

5. Информация по подпрограммам, отдельным мероприятиям программы 

Для достижения цели программы и решения задач в сфере молодежной политики в 

программу включены три подпрограммы. 

 

Подпрограмма 1 «Вовлечение молодежи Казачинского района в социальную 
практику» (далее – подпрограмма №1) 

 

Реализация подпрограммы 1 подразумевает решение основной проблемы - 

недостаточная на сегодняшний день социализация молодежи в Казачинском районе. 

Современный период развития России сопровождается процессом формирования 

гражданского общества, в котором общественные организации являются основным 

социальным институтом, обеспечивающим самореализацию молодежи, становление ее 



социальной активности и ответственности, формирование ее ценностей и моделей 

поведения. 

На данном этапе требуется усиление внимания к социальным проблемам молодежи, 

определению средств, форм, методов работы с молодым поколением на среднесрочную и 

долгосрочную перспективы. 

Ключевыми проблемами, характеризующими положение молодежи на 

сегодняшний день в Казачинском районе, являются: 

- несоответствие жизненных установок, ценностей и моделей поведения молодых 

людей потребностям района; 

- отсутствие комплексной системы выявления и продвижения инициативной и 

талантливой молодежи; 

- недостаточная включенность преобразующего потенциала молодежи в социально- 

экономическую систему. 

Перечисленные проблемы требуют системного решения, так как проявляются во 

всех сферах жизнедеятельности молодежи на фоне ухудшения здоровья молодого 

поколения, роста социальной апатии молодежи, снижения экономической активности, 

криминализации молодежной среды, роста в ее среде нетерпимости, этнического и 

религиозно-политического экстремизма. 

В целях решения указанных проблем разработана настоящая подпрограмма, 

реализация которой является важной составной частью социально-экономической 

политики, проводимой Правительством Красноярского края, Казачинским районом. 

Целью подпрограммы "Вовлечение молодежи в социальную практику" является - 

создание условий успешной социализации и эффективной самореализации молодежи 

Казачинского района. 

Таким образом, для получения экономического эффекта в результате реализации 

мероприятий подпрограммы № 1 и достижения цели подпрограммы № 1 необходимо 

решить следующие задачи: 

1) развитие молодежных сообществ, объединений и общественных объединений, 

реализующих проекты в сфере молодежной политики, действующих на территории 

Казачинского района, получивших поддержку. 

Для увеличения количества молодых людей, получивших финансовую, 

методическую поддержку и вовлеченных в реализацию социально-экономических 

проектов, в подпрограмму включены мероприятия, которые обеспечат формирование 

молодежных сообществ и молодежных общественных организаций, отвечающих 

актуальным приоритетам социально-экономического развития Казачинского района, и 

обеспечат создание механизмов вовлечения молодежи в практическую социально 

полезную деятельность; 

2) организация инфраструктуры для реализации молодежной политики на 

территории Казачинского района. 

Для обеспечения вовлечения молодежи в приоритетные направления молодежной 

политики необходимы инструменты поддержки инфраструктурного характера 

(мероприятия), направленные на: 

обучение, методическую поддержку и сопровождение молодежи Казачинского 

района, муниципальных молодежных центров, общественных объединений и молодежных 

организаций; 

формирование мотивации (создание эффективных форм привлечения молодежных 

лидеров и их продвижение для трансляции системы ценностей); 

расширение и совершенствование информационного сопровождения молодежной 

политики Казачинского района; 

обмен опытом между субъектами молодежной политики; 

поддержку муниципальной молодежной политики. 

3) поддержка одаренной и талантливой молодежи Казачинского района. 



Для создания условий поддержки талантливой молодежи, проживающей на 

территории района, подпрограммой предусмотрено мероприятие, направленное на 

обеспечение участия такой молодежи в площадках неформального образования, 

расположенных на территории как Казачинского района, так и за его пределами; 

Сроки реализации подпрограммы №1: с 2025 по 2027 год. 

В силу решаемых в рамках подпрограммы № 1 задач этапы не выделяются. 

 

Подпрограмма 2 «Патриотическое воспитание молодежи Казачинского района» 

(далее – подпрограмма №2) 
 

Основной проблемой, на решение которой направлена подпрограмма №2, является 

минимальное наличие условий для развития и совершенствования системы 

патриотического воспитания молодежи Казачинского района. 

Целью подпрограммы № 2 является создание условий для дальнейшего развития и 

совершенствования системы патриотического воспитания молодежи Казачинского 

района. 

Таким образом, для получения экономического эффекта в результате реализации 

мероприятий подпрограммы №2 и достижения цели подпрограммы №2 необходимо 

решить задачу по вовлечению молодежи Казачинского района в социальную практику, 

совершенствующую основные направления патриотического воспитания и повышение 

уровня социальной активности молодежи Казачинского района, укрепление материально- 

технического оснащения муниципальных молодежных центров, участвующих в 

патриотическом воспитании молодежи Красноярского края, осуществлении 

добровольческой деятельности. 

Сроки реализации подпрограммы №2: с 2025по 2027 года. 

В силу решаемой в рамках подпрограммы №2 задачи этапы не выделяются. 

 

Подпрограмма 3 «Профилактика употребления психоактивных веществ, 

табакокурения и алкоголизма среди несовершеннолетних в Казачинском районе» 
(далее – подпрограмма №2) 

 

Основной проблемой, на решение которой направлена подпрограмма №3, является 

увеличение количества детей склонных к употреблению психоактивных веществ. 

Цель подпрограммы №3 является создание эффективной системы профилактики 

употребления психоактивных веществ, табакокурения и алкоголизма среди 

несовершеннолетних Казачинского района. 

В рамках подпрограммы решаются следующие задачи: 

- создание условий для формирования у несовершеннолетних стремления к ведению 

здорового образа жизни; 

- предупреждение возникновения у несовершеннолетних установки на желание 

попробовать психоактивные вещества, алкоголь, табак. 

Сроки реализации подпрограммы №3: с 2025 по 2027 года. 

 

Подпрограммы, реализуемые в рамках программы, изложены в приложениях № 1, 

2,3 к программе. 

 

6. Информация об основных мерах правового регулирования в молодежной 

политической сфере муниципального управления, направленных на достижение 

цели и (или) задач программы, с обоснованием основных положений 

Правовое регулирование в молодежной политической сфере муниципального 

управления на достижение цели и задач программы регламентируется приказом Отдела 



культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации Казачинского района 

от 29.12.2023 г. «Об утверждении муниципальных заданий на 2024 год и планов 

финансово-хозяйственной деятельности на 2025-2026г.» 

Разработка дополнительных мер правового регулирования в сфере молодежной 

политики, направленные на достижение цели и задач муниципальной программы 

Казачинского района «Молодежь – будущее Казачинского района», не требуется. 

7. Перечень объектов недвижимого имущества муниципальной собственности 

Казачинского района, подлежащих строительству, реконструкции, техническому 

перевооружению или приобретению 

Реализация муниципальной программы не предусматривает строительство, и 

реконструкцию, техническое перевооружение или приобретение объектов недвижимого 

имущества муниципальной собственности Казачинского района. 

 

8. Информация о ресурсном обеспечении программы 

Информация о ресурсном обеспечении и об источниках финансирования 

программы за счет средств районного бюджета, в том числе средств, поступивших из 

бюджетов других уровней бюджетной системы и бюджетов государственных 

внебюджетных фондов (с расшифровкой по главным распорядителям средств районного 

бюджета, в разрезе подпрограмм или отдельных мероприятий программы) 

предоставляется в приложении № 2,3 к паспорту программы. 

 

9. Информация о мероприятиях, направленных на реализацию научной, 

научно-технической и инновационной деятельности 

Реализация муниципальной программы не предусматривает проведение 

мероприятий, направленных на реализацию научной, научно-технической и 

инновационной деятельности. 



Приложение №1 к паспорту 

муниципальной программы 

Казачинского района «Молодежь 

– будущее Казачинского района» 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «МОЛОДЁЖЬ – БУДУЩЕЕ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА» 

С УКАЗАНИЕМ ПЛАНИРУЕМЫХ К ДОСТИЖЕНИЮ ЗНАЧЕНИЙВ РЕЗУЛЬТАТЕ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА 

 

N 

п/п 

Цели, целевые показатели 

муниципальной программы 

Казачинского района 

Единица 

измерения 

Год, 

предшествующий 

реализации 

муниципальной 

программы 

Казачинского 

района 

2021 

Годы реализации муниципальной программы Казачинского района 

1-й 

год 

2022 

2-й 

год 

2023 

текущий 

финансовый 

год 

2024 

очередной 

финансовый 

год 

2025 

первый год 

планового 

периода 

2026 

второй год 

планового 

периода 

2027 

Год до конца 

реализации 

муниципальн 

ой 

программы 

Казачинского 

района 

2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Цель программы: Создание условий для развития потенциала молодежи и его реализации в интересах развития Казачинского 

района 

1.1 Количество поддержанных 

социально-экономических 

проектов, реализуемых 

молодежью на территории 

Казачинского района 

 

 

Ед. 

 

 

 

1 

 

 

 

1 

 

 

 

2 

 

 

 

6 

 

 

 

6 

 

 

 

7 

 

 

 

7 

 

 

 

9 

1.2. Количество молодых          



 людей, являющихся 

членами проектной 

команды по реализации 

социально-экономических 

проектов Казачинского 

района 

 

 

Чел. 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

14 

 

 

 

 

24 

 

 

 

 

24 

 

 

 

 

28 

 

 

 

 

32 

 

 

 

 

44 

1.3 Количество молодых 

граждан – участников 

мероприятий в сфере 

молодежной политики 

 

 

 

Чел. 

 

 

 

450 

 

 

 

600 

 

 

 

780 

 

 

 

850 

 

 

 

850 

 

 

 

865 

 

 

 

880 

 

 

 

925 

1.4. Количество детей, 

охваченных 

профилактическими 

мероприятиями в возрасте 

от 12 до 18 лет 

 

 

 

Чел. 

 

 

 

400 

 

 

 

400 

 

 

 

420 

 

 

 

425 

 

 

 

430 

 

 

 

435 

 

 

 

440 

 

 

 

455 



Приложение №2 к паспорту 

муниципальной программы 

Казачинского района «Молодежь 

– будущее Казачинского района» 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

О РЕСУРСНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА 

«МОЛОЖЕЖЬ – БУДУЩЕЕ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА» ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА, 

В ТОМ ЧИСЛЕ СРЕДСТВ, ПОСТУПИВШИХ ИЗ БЮДЖЕТОВ ДРУГИХ УРОВНЕЙ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 

И БЮДЖЕТОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ФОНДОВ 

 

№ 

п/п 

Статус 

(муниципальная 

программа 

Казачинского 

района, 

подпрограмма, 

отдельное 

мероприятие) 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Казачинского 

района, 

подпрограммы, 

отдельного 

мероприятия 

Наименован 

ие главного 

распорядите 

ля 

бюджетных 

средств 

(далее - 

ГРБС) 

Код бюджетной 

классификации 

Расходы руб.), годы 

Очередной 

финансовый 

год 

Первый год 

планового 

периода 

Второй год 

планового 

периода 

Итого на 

период 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 

 

 

 

1 

Муниципальная 

программа 

«Молодёжь- 

будущее 

Казачинского 

района» 

всего 

расходное 

обязательст 

во по 

программе 

Х Х Х Х 

5 597 633,00 3 689 706,00 3 589 706,00 12 877 045,00 

в том числе по ГРБС: 

Отдел 062 Х Х Х 5 582 633,00 3 674 706,00 3 574 706,00 12 832 045,00 



   
культуры, 

спорта, 

туризма и 

молодежной 

политики 

администра 

ции 

Казачинског 

о района 

        

   
Администра 

ции 

Казачинског 

о района 

009 Х Х Х 

15 000,00 15 000,00 15 000,00 45 000,00 

1.1 Подпрограмма 1 «Вовлечение 

молодежи 

Казачинского 

района в 

социальную 

практику» 

всего 

расходное 

обязательст 

во по 

подпрограм 

ме 

Х Х Х Х 

5 472 633,00 3 608 706,00 3 508 706,00 12 590 045,00 

в том числе по ГРБС: 

Отдел 

культуры, 

спорта, 

туризма и 

молодежной 

политики 

администра 

ции 

Казачинског 

062  0707 06100

27240 

 

621 475 868,00 0,00 0,00 475 868,00 

062 0707 0610 

0844 

70 

244 

68 500,00 68 500,00 68 500,00 205 500,00 

062 0707 0610 

0844 

70 

623 50 000,00 50 000,00 50 000,00 150 000,00 



   о района 062 0707 0610 

0806 

10 

621 

4 389 465,00 3 201 406,00 3 101 406,00 10 692 277,00 

062 0707 0610 

0806 

10 

622 200 000,00 0,00 0,00 200 000,00 

062 0707 0610 

0S45 

60 

622 228 800,00 228 800,00 228 800,00 686 400,00 

062 0707 0610 

0S45 

60 

622 60 000,00 60 000,00 60 000,00 180 000,00 

1.2 Подпрограмма 2 «Патриотическое 

воспитание 

молодежи 

Казачинского 

района» 

всего 

расходное 

обязательст 

во 

по 

программе 

062 0801 X Х 110 000,00 66 000,00 66 000,00 242 000,00 

в том числе по ГРБС: 

Отдел 

культуры, 

спорта, 

туризма и 

молодежной 

политики 

администра 

ции 

Казачинског 

о района 

062 0707 0620 

0844 

70 

244 15 500,00 15 000,00 15 000,00 45 500,00 

062 0707 0620 

0844 

70 

621 94 500,00 50 500,00 50 500,00 195 500,00 



1.3 Подпрограмма 3 Профилактика 

употребления 

психоактивных 

веществ, 

табакокурения и 

алкоголизма 

среди 

несовершенноле 

тних в 

Казачинском 

районе 

Администра 

ции 

Казачинског 

о района 

009 0113 0630 

0844 

80 

244 15 000,00 15 000,00 15 000,00 45 000,00 



Приложение № 3 

к паспорту муниципальной 

программы Казачинского 

района «Молодежь – будущее 

Казачинского района» 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

ОБ ИСТОЧНИКАХ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПОДПРОГРАММ, ОТДЕЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА «МОЛОДЕЖЬ – БУДУЩЕЕ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА» 

(СРЕДСТВА РАЙОННОГО БЮДЖЕТА, В ТОМ ЧИСЛЕ СРЕДСТВА, ПОСТУПИВШИЕ ИЗ БЮДЖЕТОВ 

ДРУГИХ УРОВНЕЙ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ, БЮДЖЕТОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ФОНДОВ) 

 
(рублей) 

 

№ 

п/п 

Статус 

(муниципальная 

программа 

Казачинского 

района, 

подпрограмма, 

отдельные 

мероприятия) 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Казачинского района, 

мероприятий 

подпрограммы, 

отдельного 

мероприятия 

Уровень 

бюджетной 

системы/источник 

и финансирования 

Очередной 

финансовый год 

Первый год 

планового 

периода 

Второй год 

планового 

периода 

Итого на очередной 

финансовый год и 

плановый период 

план 

2025 год 

план 

2026 год 

план 

2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Муниципальная 

программа 

«Молодежь-будущее 

Казачинского 

района» 

Всего 5 597 633,00 3 689 706,00 3 589 706,00 12 877 045,00 

в том числе: 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет 704 668,00 228 800,00 228 800,00 1 162 268,00 



   внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 

районный бюджет 4 892 965,00 3 460 906,00 3 360 906,00 11 714 777,00 

1.1 Подпрограмма 1 «Вовлечение 

молодежи 

Казачинского района 

в социальную 

практику» 

Всего 5 472 633,00 3 608 706,00 3 508 706,00 12 590 045,00 

в том числе: 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет 704 668,00 228 800,00 228 800,00 1 162 268,00 

внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 

районный бюджет 4 767 965,00 3 379 906,00 3 279 906,00 11 427 777,00 

1.2 Подпрограмма 2 «Патриотическое 

воспитание молодежи 

Казачинского 

района» 

Всего 110 000,00 66 000,00 66 000,00 242 000,00 

в том числе: 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 

районный бюджет 110 000,00 66 000,00 66 000,00 242 000,00 

1.3 Подпрограмма 3 Профилактика Всего 15 000,00 15 000,00 15 000,00 45 000,00 

 



  употребления 

психоактивных 

веществ, 

табакокурения и 

алкоголизма среди 

несовершеннолетних 

в Казачинском районе 

в том числе: 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 

районный бюджет 15 000,00 15 000,00 15 000,00 45 000,00 



Приложение № 1 

к муниципальной программе 

«Молодежь-будущее 

Казачинского района» 

 

Подпрограмма № 1 

«Вовлечение молодежи Казачинского района 

в социальную практику» 

 

1. Паспорт подпрограммы 

 

Наименование подпрограммы. «Вовлечение молодежи Казачинского района в социальную 

практику» 

Наименование муниципальной 
программы, в рамках которой 

реализуется подпрограмма. 

«Молодежь - будущее Казачинского района» 

Орган местного 
самоуправления Казачинского 

района и (или) иной главный 

распорядитель бюджетных 

средств, определенный в 

муниципальной программе 

соисполнителем программы, 

реализующим подпрограмму 

(далее - исполнитель 
подпрограммы) 

Отдел культуры, спорта, туризма и молодежной политики 

администрации Казачинского района 

Главные распорядители 

бюджетных средств, 

ответственные за реализацию 

мероприятий подпрограммы. 

Отдел культуры, спорта, туризма и молодежной политики 

администрации Казачинского района 

Цель подпрограммы Создание условий успешной социализации и эффективной 

самореализации молодежи Казачинского района 

Задачи подпрограммы 1.Развитие молодежных сообществ, объединений и 
общественных объединений, реализующих проекты в 

сфере молодежной политики, действующих на 

территории Казачинского района, получивших поддержку; 

2.Организация инфраструктуры для реализации 

молодежной политики на территории Казачинского района; 

3.Поддержка одаренной и талантливой молодежи 

Казачинского района; 

Ожидаемые результаты от 
реализации подпрограммы с 

указанием динамики 

изменения показателей 

результативности, 
отражающих социально- 

экономическую 

Перечень и значения показателей результативности 

подпрограммы отражены в приложении № 1 к 

подпрограмме. 



эффективность реализации 

подпрограммы 

 

Сроки реализации 

подпрограммы. 

2025- 2027 года 

Информация по ресурсному 
обеспечению подпрограммы, в 

том числе в разбивке по всем 

источникам финансирования 

на очередной финансовый год 

и плановый период 

Общий объем финансирования по подпрограмме составляет 

12 590 045,00 рублей, в том числе по годам и источникам 

финансирования: 

2025 год – 5 472 633,00 рублей; 

2026 год –3 608 706,00 рублей; 

2027 год -3 508 706,00 рублей. 

В том числе по источникам финансирования: 

за счет средств федерального бюджета – 0,00 рублей, в том 

числе по годам реализации: 

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 0,00 рублей; 

2027 год – 0,00 рублей. 

 

За счет средств краевого бюджета Красноярского края – 

1 162 268,00, в том числе: 

2025 год – 704 668,00 рублей; 

2026 год – 228 800,00 рублей; 

2027 год – 228 800,00 рублей. 

 

За счет средств районного бюджета – 11 427 777, 00 рублей, 

в том числе: 

2025 год – 4 767 965,00 рублей; 

2026 год – 3 379 906,00 рублей; 
2027 год – 3 279 906,00 рублей. 

 

2. Мероприятия подпрограммы 

Мероприятия подпрограммы направлены на создание условий успешной 

социализации и эффективной самореализации молодежи Казачинского района. 

Перечень мероприятий подпрограммы №1 приведены в приложении № 2 к 

подпрограмме. 

 

3. Механизм реализации подпрограммы 

Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется за счет средств краевого и 

районного бюджета. 

Главными распорядителями бюджетных средств, предусмотренных на реализацию 

мероприятий подпрограммы, является Отдел культуры, спорта, туризма и молодежной 

политики администрации Казачинского района. 

В рамках решения задач подпрограммы реализуется ряд мероприятий. 

Исполнителями мероприятий подпрограммы является МАУ МЦ «Перекресток». 

Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется путем предоставления 

субсидий на финансовое обеспечение выполнения государственного задания на оказание 



государственных услуг (выполнения работ) (далее - муниципальное задание), а также на 

цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения государственного задания на 

основании соглашений, заключенных между МАУ МЦ «Перекресток» Агентством 

молодежной политики и реализации программ общественного развития Красноярского 

края.  

      Постановлением администрации Казачинского района от 15.05.2012 № 272-п «Об 

утверждении Примерного положения об оплате труда работников муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений культуры, подведомственных отделу культуры, 

спорта, туризма и молодежной политики администрации Казачинского района». 

- Уставом МАУ МЦ «Перекресток» утвержденного приказом ОКСТиМП от 15.08.2024. 

Муниципальными заказчиками при реализации мероприятий подпрограммы 

являются ОКСТиМП, Муниципальное автономное учреждение молодёжный центр 

«Перекрёсток», которые заключают контракты (договоры) на закупку товаров, работ, 

услуг в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223 - ФЗ «О закупках 

товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», Федеральным законом от 

05.04.2013 № 44- ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд». Муниципальное задание МАУ 

МЦ «Перекрёсток» и объем средств на его выполнение формируются в соответствии с 

расходами на обеспечение деятельности подведомственного учреждения 

предусмотренные на основании постановления администрации Казачинского района от 

26.11.2015 г. № 463-п «Об утверждении Порядка формирования муниципального задания 

и Порядка финансового обеспечения выполнения муниципального задания и 

постановления администрации Казачинского района от 09.03.2023 № 81-п «Об 

утверждении Порядка определения объема и условий предоставления из районного 

бюджета субсидий на иные цели муниципальным автономным и бюджетным 

учреждениям», на основании приказа Отдела культуры, спорта, туризма и молодежной 

политики администрации Казачинского района от 29.12.2024 «Об утверждении 

муниципальных заданий на 2025 год и планов финансово- хозяйственной деятельности на 

2026-2027». 

 

4. Управление подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения 

Текущее управление реализацией подпрограммы осуществляет Отдел культуры, 

спорта, туризма и молодежной политики администрации Казачинского района. 

Отдел культуры, спорта, туризма и молодежной политики администрации 

Казачинского района для обеспечения мониторинга и анализа хода реализации 

подпрограммы организует ведение ежегодной отчетности (за первый, второй и третий 

кварталы). 

Контроль за целевым и эффективным использованием средств районного бюджета 

на реализацию мероприятий подпрограммы осуществляется финансовым управлением 

администрации Казачинского района. 

Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) 

использования средств районного бюджета на реализацию мероприятий подпрограммы 

осуществляется Контрольно-счетной палатой Казачинского района. 



Приложение № 1 

к подпрограмме 1 «Вовлечение молодежи 

Казачинского района в социальную практику» 

в рамках муниципальной программы 

«Молодежь-будущее Казачинского района» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

И ЗНАЧЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ ПОДПРОГРАММЫ 1 

«ВОВЛЕЧЕНИЕ МОЛОДЕЖИ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА В СОЦИАЛЬНУЮ ПРАКТИКУ» 

 

№ 

п/п 

Цель, показатели результативности 
Единиц 

а 

измерен 

ия 

Источник 

информации 

 

Годы реализации подпрограммы 

    2025 2026 2027 

 Цель подпрограммы: Создание условий успешной социализации и эффективной самореализации 

молодежи Казачинского района 

1 
Задача 1. Развитие молодежных сообществ, объединений и общественных объединений, реализующих проекты в сфере 

молодежной политики, действующих на территории Казачинского района, получивших поддержку; 

1.1 Количество социально-экономических проектов, 

реализуемых молодежью Казачинского района 

ед. Ведомственная 

отчетность 

(Годовой отчет по 

реализации 

молодежной 

политики на 

территории 

Казачинского 

района ) 

 

 

 

6 

 

 

 

7 

 

 

 

7 

Задача 2. Организация инфраструктуры для реализации молодежной политики на территории Казачинского района 



2.1 Количество созданных рабочих мест для 
несовершеннолетних граждан, проживающих в 

Казачинском районе 

чел Ведомственная 

отчетность 

(Годовой отчет по 

реализации 

молодежной 

политики на 

территории 

Казачинского 

района ) 

 

 

 

35 

 

 

 

48 

 

 

 

61 

Задача 3. Поддержка одаренной и талантливой молодежи Казачинского района 

3.1 Количество молодых людей, проживающих в 

Казачинском районе, участвующих в районных, 

краевых и зональных мероприятиях для одаренной 

и талантливой молодежи 

чел. Ведомственная 

отчетность 

(Годовой отчет по 

реализации 

молодежной 

политики на 

территории 

Казачинского 
района ) 

 

 

 

200 

 

 

 

200 

 

 

 

210 



Приложение № 2 

к подпрограмме 1 «Вовлечение молодежи 

Казачинского района в социальную практику», 

реализуемое в рамках муниципальной программы 

(Годовой отчет по реализации молодежной 

политики на территории Казачинского района ) 

«Молодежь-будущее Казачинского района» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 

ПОДПРОГРАММЫ 1«ВОВЛЕЧЕНИЕ МОЛОДЕЖИ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА В СОЦИАЛЬНУЮ ПРАКТИКУ» 

 

 

 

 

№ 

п/

п 

 

 

Цели, 

задачи, 

мероприяти

я 

подпрограм

мы 

 

 

 

 

ГРБС 

Код бюджетной 

классификации 

Расходы по годам реализации программы (руб.) 
Ожидаемый 

непосредствен

ный результат 

(краткое 

описание) от 

реализации 

подпрограммного 

мероприятия (в том 

числе в натуральном 

выражении) 

 

 

ГРБС 

 

 

РзПр 

 

 

ЦСР 

 

 

ВР 

 

 

2025 год. 

 

 

2026 год 

 

 

2027 год 

Итого на 

период 

2025– 

2027 

гг. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Цель подпрограммы: создание условий успешной социализации и эффективной самореализации молодежи Казачинского 

района 

 Задача 1. Развитие молодежных сообществ, объединений и общественных объединений, реализующих проекты в сфере молодежной 

политики, действующих на 

территории Казачинского района, получивших поддержку 
1.1 Предоставление 

субсидий 

бюджетным, 

автономным 

учреждениям и 

иным 

некоммерческим 

ОКСТиМП 062 0707 0610084470 623 50 000,00 50 000,00 50 000,00 150 000,00 Ежегодно в сфере 

молодежной 

политике 

5 поддержанных 
проектов. 



организациям 

 2.Организация инфраструктуры для реализации молодежной политики на территории Казачинского района 

2.1. Реализация 

мероприятий 

по трудовому 

воспитанию 

несовершеннолетн

их 

ОКСТиМП 062 0707 0610084470 244 68 500,00 68 500,00 68 500,00 205 500,00 Участие бойцов ТОС 

в зональных и 

краевых 

мероприятиях. 

3.Поддержка одаренной и талантливой молодежи Казачинского района 

3.1 Обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 
подведомственных 

учреждений 

ОКСТиМП 062 0707 0610080610 621 

622 

4 389 465,0
0 

200 000,00 

3 201 406,00 

0,00 

3 101 406,00 

0,00 

10 692 277,
00 

200 000,00 

Ежегодное 

исполнение 

муниципального 

задания на 100% 

3.2 Поддержка 

деятельности 

муниципальных 

молодежных 

центров за счет 

средств 

краевого бюджета 

ОКСТиМП 062 0707 06100S4560 622 288 800,00 288 800,00 288 800,00 866 400,00 Количество 

участников 

мероприятий в 

текущем году 

составляет 450 

человек. 



Приложение № 2 

к муниципальной программе 

«Молодежь – будущее 

Казачинского района» 

 

Подпрограмма № 2 

«Патриотическое воспитание молодежи Казачинского района» 

1. Паспорт подпрограммы 

 

Наименование подпрограммы. «Патриотическое воспитание молодежи 
Казачинского района» 

Наименование муниципальной 

программы, в рамках которой 
реализуется подпрограмма. 

«Молодежь - будущее Казачинского района» 

Орган местного самоуправления 

Казачинского района и (или) иной 

главный распорядитель бюджетных 

средств, определенный в 

муниципальной программе 

соисполнителем программы, 

реализующим подпрограмму (далее - 

исполнитель подпрограммы) 

Отдел культуры, спорта, туризма и молодежной 

политики администрации Казачинского района 

Главные распорядители бюджетных 

средств, ответственные за 

реализацию мероприятий 

подпрограммы. 

Отдел культуры, спорта, туризма и молодежной 

политики администрации Казачинского района 

Цель подпрограммы Создание условий для дальнейшего развития и 

совершенствования системы патриотического 

воспитания молодежи Казачинского района 

Задача подпрограммы Задача: Вовлечение молодежи Казачинского 

района в социальную практику, 

совершенствующую основные направления 

патриотического воспитания и повышение уровня 

социальной активности молодежи 

Казачинского района, укрепление материально- 

технического оснащения муниципального 

молодежного центра, участвующего в 

патриотическом воспитании молодежи 

Казачинского района, осуществлении 
добровольческой деятельности 

Ожидаемые результаты от 
реализации подпрограммы с 

указанием динамики изменения 

показателей результативности, 

отражающих социально- 

экономическую эффективность 

реализации подпрограммы 

Перечень и значения показателей 
результативности подпрограммы отражены в 

приложении № 1 к подпрограмме. 

Сроки реализации подпрограммы. 2025- 2027 годы 



Информация по ресурсному 
обеспечению подпрограммы, в том 

числе в разбивке по всем источникам 

финансирования на очередной 

финансовый год и плановый период 

Общий объем финансирования за счет средств 
районного бюджета – 242 000,00 рублей, из них по 

годам: 

2025 год – 110 000,00 рублей; 

2026 год – 66 000,00 рублей; 

2027 год – 66 000,00 рублей. 

 

За счет средств федерального бюджета: 

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 0,00 рублей; 

2027 год – 0,00 рублей. 

 

За счет средств краевого бюджета: 

2025 год – 0,00 рублей; 

2026 год – 0,00 рублей; 

2027 год – 0,00 рублей. 

 
За счет средств районного бюджета: 

2025 год – 110 000,00 рублей; 

2026 год – 66 000,00 рублей; 

2027 год – 66 000,00 рублей. 

 

2. Мероприятия подпрограммы 

Мероприятия подпрограммы направлены на создание условий успешной 

социализации и эффективной самореализации молодежи Казачинского района. 

Перечень мероприятий подпрограммы приведен в приложении № 2 к 

подпрограмме. 

 

3. Механизм реализации подпрограммы 

Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется за счет средств районного 

и краевого бюджета. 

Реализацию программы осуществляет МАУ МЦ «Перекресток» подведомственное 

учреждение отдела культуры, спорта, туризма и молодёжной политики администрации 

Казачинского района. 

Главным распорядителем бюджетных средств является отдел культуры, спорта, 

туризма и молодёжной политики администрации Казачинского района. 

Муниципальными заказчиками при реализации мероприятий подпрограммы 

являются ОКСТиМП, Муниципальное автономное учреждение молодёжный центр 

«Перекрёсток», которые заключают контракты (договоры) на закупку товаров, работ, 

услуг в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223 - ФЗ «О закупках 

товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», Федеральным законом от 

05.04.2013 № 44- ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

В рамках решения задач подпрограммы реализуется ряд мероприятий. 

Средства предоставляются МАУ МЦ «Перекресток» на проведение 

патриотических акций, в дни официальных государственных и районных праздников. 

 

4. Управление подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения 

Текущее управление реализацией подпрограммы осуществляет отдел культуры, 

спорта, туризма и молодежной политики администрации Казачинского района. 

Отдел культуры, спорта, туризма и молодежной политики, администрации 

Казачинского района для обеспечения мониторинга и анализа хода реализации 

подпрограммы организует ведение и представление ежегодной отчетности (за первый, 



второй и третий кварталы). 

Контроль за целевым и эффективным использованием средств районного бюджета и 

реализацию мероприятий подпрограммы осуществляется Финансовым управлением 

администрации Казачинского района. 

Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) 

использования средств районного бюджета на реализацию мероприятий подпрограммы 

осуществляется Контрольно-счетной палатой Казачинского района. 

 



Приложение № 1 

к подпрограмме 1 «Патриотическое 

воспитание молодежи Казачинского района 

в рамках муниципальной программы 

«Молодежь-будущее Казачинского района» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

И ЗНАЧЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ 

ПОДПРОГРАММЫ 2«ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ МОЛОДЕЖИ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА» 

 

№ 

п/п 

Цель, показатели результативности 
Единиц 

а 

измерен 

ия 

Источник 

информации 

Годы реализации подпрограммы 

2025 2026 2027 

1 
Цель подпрограммы: Создание условий для дальнейшего развития и совершенствования системы патриотического воспитания 

молодежи Казачинского района 

 Задача 1.Вовлечение молодежи Казачинского района в социальную практику, совершенствующую основные направления 

патриотического воспитания и повышение уровня социальной активности молодежи 

Казачинского района, укрепление материально-технического оснащения муниципального молодежного центра, участвующего в 

патриотическом воспитании молодежи Казачинского района, осуществлении добровольческой деятельности 

1. Удельный вес молодых граждан, проживающих в 

Казачинском районе, являющихся членами или 

участниками патриотических объединений 

Казачинского района, участниками клубов 

патриотического воспитания муниципальных 

учреждений района, прошедших подготовку к военной 

службе в Вооруженных Силах Российской Федерации, 

в их общей численности 

 

 

 

% 

Ведомственная 

отчетность 

(Годовой отчет по 

реализации 

молодежной 

политики на 

территории 

Казачинского 

района ) 

 

 

 

11 

 

 

 

12 

 

 

 

13 



 

2 Количество подготовленных организаторов и 

специалистов в сфере патриотического воспитания, в 

том числе специалистов военно- патриотических 

клубов и объединений 

 

 

 

Чел. 

Ведомственная 

отчетность 

(Годовой отчет по 

реализации 

молодежной 

политики на 

территории 

Казачинского 

района) 

 

 

 

1 

 

 

 

1 

 

 

 

1 

3 Удельный вес молодых граждан, проживающих в 

Казачинском районе, вовлеченных в добровольческую 

деятельность, в их общей численности 

 

 

 

% 

Ведомственная 

отчетность 

(Годовой отчет по 

реализации 

молодежной 

политики на 

территории 

Казачинского 

района ) 

 

 

 

7 

 

 

 

8 

 

 

 

9 



Приложение № 2 

к подпрограмме 1 «Патриотическое 

воспитание молодежи Казачинского района 

в рамках муниципальной программы 

«Молодежь-будущее Казачинского района» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 2 

«ПАТРИОТИЧЕСКОЕ ВОСПИТАНИЕ МОЛОДЕЖИ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА» 

 
№ п/п  

 

 

Цели, 

задачи, 

мероприяти

я 

подпрограм

мы 

 

 

 

 

ГРБС 

Код бюджетной 

классификации 

Расходы 

(руб.), 

годы 

Ожидаемый 

непосредственны

й результат 

(краткое 

описание) от 

реализации 

подпрограммного 

мероприятия (в 

том числе в 

натуральном 

выражении) 

 

 

ГРБС 

 

 

РзПр 

 

 

ЦСР 

 

 

ВР 

 

 

 

 

2025 год 

 

 

 

 

2026 год 

 

 

 

 

2027 год 

итого 

плано

в ый 

2025- 

2027 

гг. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Цель подпрограммы: Создание условий для дальнейшего развития и совершенствования системы патриотического воспитания 

молодежи Казачинского района 

Задача 1. Вовлечение молодежи Казачинского района в социальную практику, совершенствующую основные направления 

патриотического воспитания и повышение уровня социальной активности молодежи 

Казачинского района, укрепление материально-технического оснащения муниципального молодежного центра, участвующего в 

патриотическом воспитании 

молодежи Казачинского района, осуществлении добровольческой деятельности 
1.1. Проведение Отдел 

культуры, 
062 0707 0620084470 244 15 500,00 15 500,00 15 500,00 46 Ежегодно 

проведено 20 
 оздоровительных и спорта, 

туризма 

       500,00 мероприятий в 

сфере 

 других мероприятий и молодежной         молодежной 

политики, 

 для детей и политики         направленных на 



молодежи 

           гражданское и 

патриотическое 

воспитание 

молодежи. 

062 0707 0620084470 621 94 500,00 50 500,00 50 500,00 195 

500,00 

           
Обеспечение 

           обмундированием 

10 

           участников 

военно- 



 

           патриотических 

объединений 

(клубов) 

Казачинского 

района ежегодно. 

 

Ежегодно 

проведено 7 

мероприятий, 

посвященных дням 

воинской славы и 

памятным датам 
России. 



Приложение № 3 

к муниципальной программе 

«Молодежь – будущее Казачинского 

района» 

 

Подпрограмма № 3 

«Профилактика употребления психоактивных веществ, 

табакокурения и алкоголизма среди несовершеннолетних в Казачинском районе» 

1. Паспорт подпрограммы 

 

Наименование подпрограммы. «Профилактика употребления психоактивных 
веществ, табакокурения и алкоголизма среди 

несовершеннолетних в Казачинском районе» 

Наименование муниципальной 

программы, в рамках которой 
реализуется подпрограмма. 

«Молодежь – будущее Казачинского района» 

Орган местного самоуправления 

Казачинского района и (или) иной 

главный распорядитель бюджетных 

средств, определенный в 

муниципальной программе 

соисполнителем программы, 

реализующим подпрограмму (далее - 

исполнитель подпрограммы) 

Администрация Казачинского района 

Главные распорядители бюджетных 
средств, ответственные за реализацию 

мероприятий подпрограммы. 

Администрация Казачинского района 

Цель подпрограммы Создание эффективной системы профилактики 

употребления психоактивных веществ, 

табакокурения и алкоголизма среди 

несовершеннолетних. 

Задачи подпрограммы 1. Создание условий для формирования у 

несовершеннолетних стремления к ведению 

здорового образа жизни. 

2. Предупреждение возникновения у 

несовершеннолетних установки на желание 

попробовать психоактивные вещества, алкоголь, 

табак. 

Ожидаемые результаты от реализации 

подпрограммы с указанием динамики 

изменения показателей 

результативности, отражающих 

социально-экономическую 

эффективность реализации 

подпрограммы 

Перечень и значения показателей 

результативности подпрограммы отражены в 

приложении № 1 к подпрограмме. 

Сроки реализации подпрограммы. 2025 - 2027 гг. 



Информация по ресурсному 
обеспечению подпрограммы, в том 

числе в разбивке по всем источникам 

финансирования на очередной 

финансовый год и плановый период 

Подпрограмма финансируется за счет средств 

районного бюджета. 

Объем финансирования программы составит 

45 000,00 рублей, в том числе по годам 

реализации: 

2025 год – 15 000,00 рублей 

2026 год – 15 000,00 рублей; 
2027 год – 15 000,00 рублей; 

 

2. Мероприятия подпрограммы 

Мероприятия подпрограммы направлены на создание условий успешной 

социализации и эффективной самореализации молодежи Казачинского района. 

Перечень мероприятий подпрограммы приведен в приложении № 2 к 

подпрограмме. 

 

3. Механизмы реализации подпрограммы 

Механизм реализации подпрограммы основывается на координации взаимодействия 

органов местного самоуправления, совокупности мероприятий политического, 

экономического, социального, медицинского, педагогического, культурного и иного 

характера, направленных на предупреждение, снижение масштабов злоупотребления 

табакокурением, спиртосодержащей продукцией и популяризацию здорового образа 

жизни среди несовершеннолетних района. 

Общий контроль за исполнением подпрограммы, а также координации деятельности 

соисполнителей подпрограммы, возлагается на администрацию Казачинского района. 

Администрация Казачинского района: 

- производит сбор данных у соисполнителей подпрограммы для определения 

конечных показателей; 

- осуществляет корректировку подпрограммы, в том числе инициирует включение в 

нее новых мероприятий в установленном порядке; 

- организует мониторинг, а также хранение и обработку полученных данных; 

- информирует о ходе до полного выполнения подпрограммы. 

Статистическая и аналитическая информация о результатах реализации 

подпрограммы в обязательном порядке подлежит обсуждению на заседании комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Казачинского района. 

Мероприятия подпрограммы реализуются путем осуществления прочих закупок 

товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд в целях 

проведения мероприятий для несовершеннолетних. Получателем бюджетных средств и 

муниципальным заказчиком при исполнении мероприятий подпрограммы является 

администрация Казачинского района, которая заключает муниципальные контракты 

(договоры) на приобретение товаров, выполнение работ, оказание услуг в соответствии с 

Федеральным законом от 5 апреля 2013 г.№44-ФЗ "О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд". 

Мероприятие 1.1 осуществляется в соответствии с порядком проведения конкурса 

рисунков «Я за здоровый образ жизни» для детей от 12 до 18 лет (приложение № 3 к 

подпрограмме) 

Мероприятие 2.1 – осуществляется путем проведения бесед с подростками 

тематической направленности и предполагает выезд специалистов служб района (ОСЗН, 

ПДН, ОКСТ и МП, КДН и ЗП) в общеобразовательные учреждения района. 



Средства для проведения мероприятий 1.1, 2.1 направляются на приобретение 

подарочно-сувенирной продукции для участников конкуров и затраты на ГСМ (бензин). 

 

4. Управление подпрограммой и контроль за ходом ее выполнения 

Текущее управление реализацией подпрограммы осуществляет Администрация 

Казачинского района. 

Администрация Казачинского района для обеспечения мониторинга и анализа хода 

реализации подпрограммы организует ведение ежегодной отчетности (за первый, второй и 

третий кварталы). 

Контроль за целевым и эффективным использованием средств районного бюджета и 

реализацию мероприятий подпрограммы осуществляется финансовым управлением 

администрации Казачинского района. 

Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) 

использования средств районного бюджета на реализацию мероприятий подпрограммы 

осуществляется Контрольно-счетной палатой Казачинского района. 



Приложение № 1 

к подпрограмме 3 «Профилактика употребления 

психоактивных веществ, табакокурения и алкоголизма 

среди несовершеннолетних в Казачинском районе» 

муниципальной программы «Молодежь-будущее 

Казачинского района» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

И ЗНАЧЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ 

ПОДПРОГРАММЫ 3«ПРОФИЛАКТИКА УПОТРЕБЛЕНИЯ ПСИХОАКТИВНЫХ ВЕЩЕСТВ, 

ТАБАКОКУРЕНИЯ И АЛКОГОЛИЗМА СРЕДИ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ В КАЗАЧИНСКОМ РАЙОНЕ» 

 

№ 

п/п 

Цель, показатели результативности Единица 

измерения 

Источник 

информации 

Годы реализации подпрограммы 

2025 2026 2027 

1 
Цель подпрограммы: Создание эффективной системы профилактики употребления психоактивных веществ, табакокурения и 

алкоголизма среди несовершеннолетних 

 Задача 1. Профилактика употребления несовершеннолетними психоактивных веществ, спиртосодержащей продукции, 

табакокурения 

1. Количество детей, охваченных 
профилактическими мероприятиями в возрасте от 

12 до 18 лет 

 

 

 

чел. 

Ведомственная 

Отчетность 

(Годовой отчет по 

реализации 

молодежной 

политики на 

территории 

Казачинского района) 

 

 

 

430 

 

 

 

435 

 

 

 

440 

2. Численность семей и детей, состоящих на учете, 

как находящиеся в социально опасном положении 
 

семей/детей 

Ведомственная 

Отчетность 

(Выписка из реестра 

СОП) 

 

15/25 
 

15/25 
 

15/25 



Приложение № 2 

к подпрограмме 3 «Профилактика 

употребления психоактивных веществ, табакокурения 

и алкоголизма среди несовершеннолетних в Казачинском 

районе» муниципальной программы «Молодежь-будущее 

Казачинского района» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 3 

«ПРОФИЛАКТИКА УПОТРЕБЛЕНИЯ ПСИХОАКТИВНЫХ ВЕЩЕСТВ, ТАБАКОКУРЕНИЯ И АЛКОГОЛИЗМА СРЕДИ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ В КАЗАЧИНСКОМ РАЙОНЕ» 

 

№ 

п/

п 

 

 

 

 

 

Цели, задачи, 

мероприятия 

 

 

 

 

 

ГРБС 

 

 

Код бюджетной 

классификации 

Расходы по годам реализации программы (руб.)  

 

Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание) от 

реализации 

подпрограммного 

мероприятия (в том 

числе в 

натуральном 

выражении) 

 

 

 

 

ГРБ

С 

 

 

 

 

РзПр 

 

 

 

 

ЦСР 

 

 

 

 

ВР 

 

2025 год 
 

2026 год 
 

2027 год 

итого 

планов

ый 

период 
2025 -2027 

гг. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Цель подпрограммы: Создание эффективной системы профилактики употребления психоактивных веществ, табакокурения и 

алкоголизма среди несовершеннолетних. 

 Задача 1: Создание условий для формирования у несовершеннолетних стремления к ведению здорового образа жизни. 

1.1 Профилактика 

употребления 

психоактивных 

веществ, 

табакокурения и 

алкоголизма среди 
несовершеннолетних 

Администраци

я Казачинского 

района 

009 0113 0630084480 240 13 000,00 13 000,00 13 000,00 39 000,00 Ежегодно участие в 

конкурсе рисунков 

«Я за ЗОЖ» 70 детей. 



 

 Задача 2: Предупреждение возникновения у несовершеннолетних установки на желание попробовать психоактивные вещества, 

алкоголь, табак. 
2.1. Проведение бесед с 

подростками 

тематической 

направленности в 

общеобразовательных 

школах района 

(классные часы) 

Администраци

я Казачинского 

района 

009 0113 063008448
0 

244 2 000,00 2 000,00 2 000,00 6 000,00 Ежегодное 

проведение 

12 бесед в 

общеобразовательн

ых 

учреждениях, 

количество 

охваченных 

профилактическими 

беседами детей в 
возрасте от 12 до 18 

лет 
430 человек. 



 


